
— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 富联裕展科技（河南）有限公司 5G 智能手机机构组件高端制造改造项目

项目代码 2303-410173-04-02-513257

建设单位联系人 韩聪 联系方式 199 9158

建设地点
河南省（自治区）郑州市航空港经济综合实验县（区）郑港乡（街道）长安

路东侧综合保税区内

地理坐标 （113度 50分 28.368秒，34度 33分 4.186秒）

国民经济

行业类别

C3922通信终端设备

制造

C3984电声器件及零

件制造

建设项目

行业类别
392通信设备制造

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建
[...]
验收监测报告，本次改建项目喷砂喷淋废水产生情况表 4-2。

（4）纯水制备废水

本次工程焊接半成品生产线清洗环节过程均使用纯水，依托已有的纯水站进行供给，



— 50 —

纯水制备过程中会产生浓水，根据本次工程改建后产品方案和项目水平衡情况，浓水产生

量为 16m3/d，类比同类项目，纯水站浓水水质情况见表 4-2。

（5）生活污水

本次改建工程不新增劳动定员，生活污水量较现有保持不变，为 21.7468 万 m3/a

（697.013m3/d），根据厂区污水排放口实际检测数据，确定排水水质为 pH6~9，

COD77mg/L、NH3-N22.64mg/L、SS75mg/L，经化粪池后经厂区总排口排入市政管网，进

入郑州航空港区第二污水处理厂进一步处理，航空港区第二污水处理厂出水执行《城镇污

水处理厂污染物排放标准》一级 A 标准和《贾鲁河流域水污染物排放标准》

（DB41/908-2014）(COD≤40mg/L、NH3-N≤3mg/L)要求。

表 4-2 本项目废水产生情况一览表

序

号
产排污环节

废水产

生量
m3/d

污染物种类及产生浓度
类别

pH COD NH3-N TP SS 石油类

1 冲压/喷砂后清洗 47.26 6-9 700 30 4.0 170 50 有机

废水

2 烤漆线 0.594 7-8 750 / / 100 5 有机

废水

3 水喷淋废气治理

措施
7.2 6-9 60 / / 300 / 有机

废水

4 纯水站 16 6-9 30 / / 100 / 纯水

浓水

5 生活污水 697.013 6-9 77 22.64 / 75 / 生活

污水

1.2废水治理措施

本次项目产生的废水主要为冲压/喷砂后清洗废水、烤漆废水、水喷淋废气治理措施

废水和纯水制备浓水。其中，纯水制备浓水经厂区总排口直接排放。生产过程中产生的清

洗废水、水喷淋废气治理措施废水、烤漆废水依托厂区的污水处理站有机废水处理单元进

行处理。废水治理措施治理情况一览表。

表 4-3 废水治理情况一览表

序号 类别

治理设施（厂区的污水处理站有机废水处理单元）

处理能力/
（m3/d） 治理工艺 治理效率 是否为可行技术

1 有机

废水
2500 混凝沉淀+A-O+

膜处理

COD：98%、

NH3-N：87%

根据《排污许可证申请与核发

技术规范 水处理（试行）》，

属于可行技术。

备注：治理效率经过现有工程验收报告中对有机废水处理系统进出水水质监测结果所得。

1.3废水治理措施可行性分析

（1）依托厂内废水治理措施处理效果可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 水处理（试行）》，本项目工艺废水依托现



— 51 —

有厂区有机废水处理单元“混凝沉淀+A-O+膜处理”治理技术进行处理，属于可行技术。因

此不再对废水治理措施处理效果可行性进行进一步分析。

（2）废水治理措施依托可行性分析

根据调查，目前厂区内污水处理站共包含有机废水处理单元、综合废水处理单元、重

金属废水处理单元。其中，有机废水处理单元处理工艺为混凝沉淀+A-O+膜处理，混凝沉

淀+A-O的处理规模为 2500m3/d、膜处理的规模为 10500m3/d；综合废水处理单元处理工

艺为两级化学沉淀，处理规模为 8000m3/d，经两级沉淀处理之后废水再进入有机废水处

理单元的膜处理系统；重金属废水处理单元主要处理含镍废水和含铬废水，经处理后的重

金属废水回用于生产。污水处理站各处理单元工艺及处理规模见图 4-1。

根据本次项目改建前企业环评及验收文件，改建前现有工程产生有机废水量为

71.3m3/d，在建工程产生有机废水量为 1307.67 m3/d，现有工程和在建工程有机废水均经

厂区内有机废水处理单元（处理规模为 2500m3/d）进行处理。本次改建工程完成后将覆

盖现有工程，覆盖后有机废水产生量为 55.054m3/d，有机废水产生量较现有工程有所减少，

因此厂区内有机废水处理单元处理能力能满足本次工程有机废水处理需求，且不会对有机

废水处理单元治理效果稳定性造成冲击影响。本次工程有机废水经厂区内有机废水处理单

元处理后，废水排放浓度情况见表 4-3。

图 4-1 污水处理站各处理单元工艺



— 52 —

表 4-4 本项目废水排放浓度一览表

生产废水

序号 废水类别
废水产生排

放量 m3/d 污染物种类
排放浓度
mg/L

执行标准
备注

1mg/L
收水标准

备注

2mg/L 污染物排放量 t/a

1 有机废水
备注 3 55.054

pH 7.3 6～9 6～9 /

COD 62 150 400 1.0650

NH3-N 1.32 25 50 0.0227

TP 0.2 1.0 / /

SS 12 150 210 /

石油类 0.3 / / /

2 纯水浓水 16

COD 30 150 400 0.1498

NH3-N 0.2 25 50 0.0009984

SS 100 150 210 /

生活污水

序号 废水类别
废水产生排

放量 m3/d 污染物种类
排放浓度
mg/L

执行标准
mg/L

收水标准
备注

5mg/L 污染物排放量 t/a

1 生活污水 697.013

pH 6-9 / 6～9 /

COD 77 / 440 16.745

NH3-N 22.64 / 40 4.923

SS 75 / 210 /

备注 1：《污水综合排放标准》（GB8978-1996）。

备注 2：航空港区第一污水处理厂进水水质要求。

备注 3：排放浓度数据来源于现有工程验收报告中对厂区总排口的水质监测结果。

备注 4：污染物排放量按照年工作时间 312天计算。

备注 5：航空港区第二污水处理厂进水水质要求。

有机废水经处理后和纯水制备浓水一起从厂区生产废水排放口排放，废水排放浓度可

以满足《污水综合放标准》（GB8978-1996）表 4二级标准及航空港区第一污水处理厂进

水水质要求。

生活污水经化粪池后经厂区生活废水总排口排放，排放浓度可以满足航空港区第二污

水处理厂进水水质要求。

1.3废水排放情况

本项目废水经厂区内有机废水处理单元处理后，与纯水浓水经厂区生产总排口排入郑

州航空港区第一污水处理厂进行集中处理后达标排放。本次项目废水排放情况见下表。



— 53 —

表 4-5 废水排放情况一览表

厂区生产废水排放口基本情况
项目废水

排放方式
排放去向

排放规

律
排放标准

编号及

名称
类型 地理坐标

DW003
生产废

水总排

口

主要

排放

口

113度 49分
56.93秒，34度
33分 9.07秒

间接
城市污水

处理厂

间歇/连
续

《城镇污水处理厂污染物排放标准》

一级 A标准和《贾鲁河流域水污染物

排放标准》（DB41/908-2014）
(COD≤40mg/L、NH3-N≤3mg/L)要求

本次工程生产废水经厂区污水处理站处理后排入航空港区第一污水处理厂。污水厂服

务范围：富士康 IT 产业园工业废水、部分生活废水以及航空港区迎宾大道以南区域污水，

污水性质主要包括：城市生活污水与工业污水；其中工业污水包括有：富士康工业废水，

食品厂废水（统一，花花牛等），制药厂废水，农药厂废水等工业废水。本次工程位于富

士康 IT产业园，在航空港区第一污水处理厂的收水范围内。本次工程厂址所在区域已建

成污水管道，项目废水经管网收集后可进入港区第一污水处理厂。

根据调查了解，航空港区第一污水处理厂三期工程建成后尾水排入厂区内的再生水工

程，再生水回用于城市绿化、道路广场浇洒、水系景观用水等。一期工程采取改良型氧化

沟+混凝—沉淀—过滤深度处理工艺，日处理规模 2.5万 t/d，二期工程处理工艺采用 AAO+

絮凝反应池+纤维转盘滤池+紫外线消毒工艺，日处理规模为 2.5万 t/d，三期工程处理工

艺采用 AAO处理工艺+深度处理（依托再生水工程：混凝池+高效沉淀池+消毒池），日

处理规模 2.5万 t/d；另外航空港第一污水处理厂建设有 8万吨/d 的再生水工程，再生水

工程主要工艺为混凝+高效沉淀+消毒，再生水回用于城市绿化、道路广场浇洒、水系景

观用水等。根据调查，目前航空港区第一污水处理厂的实际废水处理量为 6.5 万 t/d，还

有 1万 t/d的余量。

本次项目废水排放量较小，水质能满足航空港区第一污水处理厂进水水质要求，且本

次工程建成后厂区废水排放量减少，废水随在建工程废水一起进入航空港区第一污水处理

厂，因此郑州航空港经济综合实验区第一污水处理厂仍能够接纳本次工程建成后废水。因

此本项目废水排入航空港区第一污水处理厂可行。

1.4废水监测计划

根据《2023 年郑州市环境监管重点单位名单》，富联裕展科技（河南）有限公司属

于水环境、土壤环境重点排污单位。由于本项目产生废水仅涉及有机废水且产生量较小，

并与在建工程废水混合处理后统一经厂区总排口排放，在建工程废水量较大，在建工程废

水监测计划会对全厂废水进行统一监测，因此本项目不再单独制定废水监测计划。

2、废气

根据本次工程内容，工程完成后废气包括焊接半成品件生产线喷砂废气、焊接废气、



— 54 —

注塑废气，组装半成品生产线组装（喷涂、点胶、封胶、烘烤、灌胶、外溢胶修复、修复）

废气和耳机灯柱加工线烤漆废气，手机后盖组装生产线激光切膜贴膜废气、喷涂废气、固

化保压废气、点胶废气、焊接废气等，其中焊接半成品件、组装半成品件和耳机灯柱加工

生产线因为产能减少导致废气污染物产生量减少，新增产品手机后盖组装生产线，为新增

废气污染源。

（1）注塑废气

本项目成型制程布设在 B02-1F 和 B06-1F，年消耗塑料粒 163.12t/a，根据《河南裕展

精密科技有限公司高端手机机构件精密模块全自动智能制造项目竣工环境保护验收监测

报告》（年消耗塑料粒 479.76t/a），在成型制程工艺环节产生有机废气总量约为 5548kg/a，

因此本次项目注塑成型环节产生有机废气总量为 1886kg/a。本项目注塑成型废气经集气罩

收集后利用现有工程 B02厂房 1套和 B06厂房 2套“活性炭吸附+UV光解”装置处理后经

30m排气筒（B026、B027、B028）排放。本项目耳机灯柱生产线、焊接半成品生产线每

天工作时间为 8h，则治理措施产生速率为 0.252kg/h*3。根据现有工程验收报告数据，该

措施风机风量为 15000*3m3/h，则本项目注塑成型废气产生浓度为 16.8mg/m3。

根据现有工程成型废气“活性炭吸附+UV光解”治理措施验收监测结果，“活性炭吸附

+UV光解”对注塑废气的去除效率为 74%~84%，考虑“活性炭吸附+UV 光解”对注塑有机

废气的去除效率为 80%。经处理后本项目成型废气非甲烷总烃的排放量为 0.0504kg/h*3，

排放浓度为 3.36mg/m3。由 30米排气筒排放，能够满足《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 5标准要求。

（2）喷砂废气

本项目喷砂设备、镭射去毛刺设备分布在 B02-1F，本项目镭射去毛刺机仅 2台，生

产过程中会产生很少量的细颗粒物，同喷砂集气管道进行一同收集处理，因此本次不再对

去毛刺颗粒物废气源强进行分析。根据企业提供资料，本次工程尼龙砂用量 15.7t/a，根据

《河南裕展精密科技有限公司高端手机机构件精密模块全自动智能制造项目竣工环境保

护验收监测报告》（年消耗尼龙砂 46.3t/a），在喷砂工艺环节产生颗粒物废气总量约为

12.7t/a，因此本次项目喷砂环节产生颗粒物废气总量为 4.3t/a，每天工作时间为 8h，则颗

粒物废气产生速率为 0.1914kg/h*9。本项目喷砂废气通过设备密闭收集经设备自带“旋风

除尘+滤筒”装置处理后利用 B02 厂房现有工程 9 套“水喷淋”装置处理后经 30m 排气筒

（B001~B007、B011~B012）排放。根据现有工程验收报告数据，该 9套措施风机风量为

8000*9m3/h，则本项目喷砂废气产生浓度为 23.9mg/m3。

根据现有工程喷砂废气“水喷淋”治理措施验收监测结果，“水喷淋”对喷砂颗粒物废气

的去除效率为 94%，保守考虑“水喷淋”喷砂颗粒物废气的去除效率为 90%。经处理后本



— 55 —

项目喷砂废气颗粒物排放量为 0.0191kg/h*9，排放浓度为 2.39mg/m3。喷砂废气经治理后，

能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2二级标准和《河南省重污

染天气通用行业应急减排措施制定技术指南》附录 2其它工序绩效分级 A/BPM 排放限值

10mg/m3。

（3）焊接烟气

本项目焊接烟气产生环节在焊接半成品、组装半成品和手机玻璃后盖组装半成品的焊

接制程。其中焊接半成品、组装半成品焊接制程均利用现有工程设备和废气治理措施，手

机玻璃后盖组装半成品生产线为新增生产线，因此本项目配套增加焊接治理措施“滤筒除

尘装置”7套（E01厂房 2套、E07厂房 1套、E02厂房 2套、C02厂房 1套、B01厂房 1

套）。本项目焊接制程分布于 B07-2F、E01-1F、E02-3F、E07-2F、B01-1F、B01-3F、B07-2F、

C02-1F，焊接制程设计生产能力为组装半成品 577.3万件/a，焊接半成品 2459.6万件/a，

玻璃后盖 5347万件/a件，即焊接制程设计总生产能力 8383.9万件/a件。根据《河南裕展

精密科技有限公司高端手机机构件精密模块全自动智能制造项目竣工环境保护验收监测

报告》（组装半成品 2530万件/a、焊接半成品 7320万件/a，即焊接制程总生产能力 9850

万件/a），在焊接制程环节产生颗粒物废气产生量约为 8.7t/a，根据焊接制程总生产能力

进行类比折算分析，本项目焊接制程废气中烟（粉）尘产生量为 7.4t/a（组装半成品生产

线烟（粉）尘产生量为 0.5t/a、焊接半成品生产线烟（粉）尘产生量为 2.2t/a，手机玻璃后